АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2014                                                       № 2017

Об утверждении муниципальной программы

«О проведении мероприятий по защите

персональных данных на 2015-2017 годы»

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», в целях обеспечения защиты прав и свобод человека

и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты

прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну,

администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «О проведении мероприятий

по защите персональных данных на 2015-2017 годы».

2. Заместителю главы администрации МО «Ахтубинский район» по

социальной политике и профилактике правонарушений Приваловой Ю.И.

координировать работу по перечню мероприятий муниципальной

программы «О проведении мероприятий по защите персональных данных на

2015-2017 годы».

3. Председателю комитета по делам семьи, подростков и молодёжи

администрации МО «Ахтубинский район» Благининой Е.В. организовать

проведение мероприятий в рамках муниципальной программы «О

проведении мероприятий по защите персональных данных на 2015-2017

годы».

4. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»

подраздел «Документы Администрации» подраздел «Официальные

документы».

5. Отделу контроля и обработки информации администрации МО

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в

разделе «Документы» подраздел «Документы Администрации» подраздел

«Официальные документы».

И.о. главы администрации                                                    Ю.И. Привалова

УТВЕРЖДЕНА

                                                                          постановлением администрации

                                                                          МО «Ахтубинский район»

                                                                          от 30.12.2014  № 2017

Муниципальная программа

«О проведении мероприятий по защите персональных данных

на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной

программы

Муниципальная программа «О проведении

мероприятий по защите персональных

данных на 2015 – 2017 годы»

Основание для разработки

муниципальной программы

№ ФЗ-152 от 27.07.2006 «О персональных

данных»

Основной разработчик

муниципальной программы

Комитет по делам семьи, подростков

и молодежи администрации МО

«Ахтубинский район»

Муниципальный заказчик

координатор муниципальной

программы

Комитет по делам семьи, подростков

и молодежи администрации МО

«Ахтубинский район»

Исполнитель основных

Мероприятий муниципальной

программы и привлекаемые

юридические лица

Комитет  по  делам  семьи, подростков

и молодежи администрации МО

«Ахтубинский район»;

МБУ «Центр социальной поддержки семьи

и молодежи» комитета по

делам семьи, подростков и молодежи

администрации муниципального

образования  «Ахтубинский район»

Цель муниципальной

программы

1. Обеспечение защиты прав и свобод

человека и гражданина при обработке

его персональных  данных.

2. Обеспечение защиты прав на

неприкосновенность частной жизни,

личную и семейную тайну.

Задачи муниципальной 1. Применение организационных и

программы

технических мер по обеспечению

безопасности персональных данных при

их обработке в информационных системах

персональных данных.

2. Установление правил доступа к

персональным данным, обрабатываемым в

информационной системе персональных

данных, а также обеспечение регистрации

и учета всех действий, совершаемых с

персональными данными в информа-

ционной системе персональных данных.

3. Контроль за принимаемыми мерами по

обеспечению безопасности персональных

данных и уровня защищенности

информационных систем персональных

данных.

Целевые индикаторы и

показатели муниципальной

программы

Количество разработанных нормативно-

правовых документов, регулирующих

отношения в сфере действия № 152-ФЗ от

27.07.2006

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

2015 – 2017 годы

Объемы бюджетных

ассигнований и источники

финансирования

муниципальной программы

Общий объем финансовых средств для

реализации муниципальной программы

составляет  70, 0 тыс. рублей из бюджета

МО «Ахтубинский район»

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной программы

1. Обеспечение защиты прав и свобод

человека и  гражданина при обработке его

персональных  данных.

2. Обеспечение защиты прав на

неприкосновенность частной жизни,

личную и семейную тайну.

Система реализации контроля

за исполнением муниципальной

программы

Контроль над реализацией муниципальной

программы осуществляет комитет по

делам семьи, подростков и молодежи

администрации МО  «Ахтубинский район»

II. Текстовая часть и табличные приложения муниципальной программы

2.1. Общие положения, основание для разработки муниципальной программы

Положения Конституции Российской Федерации свидетельствуют о

решительном переходе государства на путь построения демократического

общества, где главной ценностью является человек. В настоящее время

можно с уверенностью сказать, что Российское государство на данном пути

столкнулось с рядом требующих решения проблем, среди которых

выделяется обеспечение защиты сферы частной жизни гражданина. Часть

первая статьи 24 Конституции РФ содержит норму, согласно которой «сбор,

хранение и распространение информации о частной жизни лица без его

согласия не допускается». Данное положение Конституции РФ имеет

фундаментальный, системообразующий характер и должно определять

смысл и содержание значительного числа нормативно-правовых актов

разного уровня, выделяющих категорию «частная жизнь» и производную ей

«персональные данные».

Вычленение категории «персональные данные» из более общей

категории «частная жизнь», прежде всего, связано с распространением

автоматизированных систем обработки и хранения информации, прежде

всего, компьютерных баз данных, к которым возможен удаленный доступ

через технические каналы связи. Именно эти системы, по сути, сделавшие

революцию в вопросах структурирования, хранения и поиска необходимых

данных, создали предпосылки для возникновения проблемы защиты

конфиденциальных сведений персонального характера.

Развитие этой проблемы вызывает естественную необходимость в

обеспечении надежной защиты информационных ресурсов и процессов,

упорядочении общественных отношений в данной сфере.

Принятие ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ

явилось ответом законодательной ветви власти на один из наиболее острых

вызовов современной России – бесконтрольный оборот приватных сведений

граждан, неуважение к частным данным вообще, а также повсеместное

распространение личных записей россиян в виде баз данных. Таким образом,

данный Федеральный закон имеет огромное социальное значение.

2.2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В результате реализации Программы будет обеспечена защита

персональных данных в соответствии  с требованиями законодательства РФ.

Применение организационных и технических мер по обеспечению

безопасности персональных данных при их обработке в информационных

системах персональных данных будет способствовать высокому уровню

защищенности информационных систем персональных данных.

Весь комплекс мероприятий, направленных на обеспечение

выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О

персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными

правовыми актами, позволит в полной мере обеспечить защиту прав и свобод

человека и гражданина при обработке его  персональных  данных.

2.3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы

Приоритетные направления муниципальной политики в сфере защиты

персональных данных на среднесрочную перспективу определены в

следующих документах
- Федеральный закон № 152-ФЗ «О персональных данных» от 27 июля

2006 года;

- Федеральный закон № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных муниципальных услуг» от 27 июля 2010 года;

- Федеральный закон № 133-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты в целях устранения ограничений для предоставления

государственных муниципальных услуг по принципу «одного окна» от 28

июля 2012 года.

2.4. Основные цели и задачи муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы является:

- обеспечение защиты прав и свобод человека гражданина при

обработке его персональных данных;

- обеспечение защиты прав на неприкосновенность частной жизни,

личную и семейную тайну.

 Для реализации этих целей Программа предусматривает решение

следующих задач:

- применение организационных и технических мер по обеспечению

безопасности персональных данных при их обработке в информационных

системах персональных данных;

- установление правил доступа к персональным данным,

обрабатываемым в информационной системе персональных данных, а также

обеспечение регистрации и учета всех действий, совершаемых с

персональными данными в информационной системе персональных данных;

- контроль над принимаемыми мерами по обеспечению безопасности

персональных данных и уровня защищенности информационных систем

персональных данных.

2.5. Сроки реализации муниципальной программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2015 -

2017 годов.

2.6. Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий муниципальной программы прилагается.

2.7 Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет

средств муниципального образования «Ахтубинский район». Общий объем

финансирования программных мероприятий в 2015 году составляет 70, 0 тыс.

рублей, в 2016 году 0 тыс. рублей, в 2017 году 0 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение мероприятий с распределением расходов по

срокам и источникам финансирования представлено в перечне мероприятий

Программы.

При изменении объемов финансирования перечень программных

мероприятий может корректироваться.

2.8. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

определяется муниципальным заказчиком и предусматривает проведение

организационных мероприятий, обеспечивающих ее выполнение.

В реализации Программы участвует подведомственное комитету по

делам семьи, подростков и молодежи МО «Ахтубинский район»

муниципальное бюджетное учреждение «Центр социальной поддержки

семьи и молодёжи».

2.9. Организация управления муниципальной программой и контроль

за ходом ее реализации

В ходе реализации муниципальной программы муниципальный заказчик

Программы:

- осуществляет контроль за ходом реализации Программы;

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному

использованию финансовых ресурсов Программы;

- согласовывает в установленном порядке проекты правовых актов,

необходимых для исполнения мероприятий Программы.

Муниципальный заказчик Программы ежеквартально, до 20-го числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление

экономического развития Ахтубинского района отчеты о ходе реализации

Программы и эффективности использования бюджетных ассигнований.

2.10. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

проводится на основе оценки:

- степени достижения целей и решения задач муниципальной

программы путем сопоставления фактически достигнутых значений

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений,

предусмотренных Приложением № 2 к муниципальной программе;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и

эффективности использования средств муниципального бюджета путем

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования

подпрограммы, представленной в Приложении № 1 к муниципальной

программе;

- степени реализации мероприятий муниципальной программы

(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на

основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных

непосредственных результатов реализации основных мероприятий по годам

на основе ежегодных планов реализации муниципальной программы.

Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы

(Сд) определяется по формуле:

Сд=Зф/Зп×100 %,

где:

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной

программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития

которых является рост значений).

Уровень финансирования реализации основных мероприятий

муниципальной программы (Уф) определяется по формуле:

Уф=Фф/Фп×100 %,

где:

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на

реализацию мероприятий муниципальной программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий

отчетный период.

Степени реализации мероприятий муниципальной программы

(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на

основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных

непосредственных результатов реализации основных мероприятий

муниципальной программы по годам.

По каждому индикатору (показателю) муниципальной программы

определяется интервал значений показателя, при котором реализация

муниципальной программы характеризуется:

высоким уровнем эффективности;

удовлетворительным уровнем эффективности;

неудовлетворительным уровнем эффективности.

Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может

быть ниже, чем 95 процентов от планового значения показателя на

соответствующий год; нижняя граница интервала значений показателя для

целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню

эффективности не может быть ниже, чем 75 процентов от планового

значения показателя на соответствующий год.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем

эффективности, если:

значения 95 процентов и более показателей муниципальной программы

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения

муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный

год, выполнены в полном объеме.

Муниципальная программа считается реализуемой с

удовлетворительным уровнем эффективности, если:

значения 85 процентов и более показателей муниципальной программы

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения

муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный

год, выполнены в полном объеме.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным

выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается

неудовлетворительным.

Верно:

Приложение к Программе

Перечень мероприятий муниципальной программы

Цели, задачи,

наименование

мероприятий

Исполни-

тели

Источ-

ники

финан-

сирова-

ния

Объемы финансирования,

тыс. рублей

Показатели результативности выполнения Программы

всего 2015 2016 2017 Наименование

показателей

непосредственного

(для мероприятий) и

конечного (для целей

и задач) результатов

Ед.

изме-

рения

Наименова-

ние

показателей

за

предшеству-

ющий период

2015 2016 2017

Обследование

информационных

систем, проверка

и разработка

нормативно-

правовых

документов,

регулирующих

отношения в

сфере действия

№ 152-ФЗ от

27.07.2006

КпДСПиМ

МБУ

«ЦСПСиМ»

Муни-

ципаль-

ный

бюджет

70, 0 70,0 0 0 Кол-во разработанных

нормативно –

правовых актов

шт. 2 2 0 0